
C O M U N E    DI    T A R S I A 
(Provincia di Cosenza) 

  
COPIA 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

DETERMINAZIONE 
 

N. 373 Registro Generale N. 87 Registro di Servizio 
Del 21/09/2020 Del 21/09/2020 

 

OGGETTO: Referendum del 20 e 21 settembre 2020. Autorizzazione allestimento e pulizia 
seggi elettorali e aree pertinenziali . 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il provvedimento del Sindaco n. 15 del 15/07/2020 con il quale si conferiva alla 
sottoscritta l’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa, con attribuzione delle funzioni 
contemplate dall’art.107, commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000; 
Visto il D.P.R. del 17 luglio 2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie generale n. 180 del 
18/07/2020, con il quale è stato indetto, per i giorni 20 e 21 settembre 2020, il referendum popolare, 
ai sensi dell’articolo 138, secondo comma, della Costituzione, confermativo relativo 
all’approvazione del testo della Legge costituzionale recante “Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 
della Costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari” 
Visto la Circolare del Ministero dell’Interno F.L. n. 15 del 24 luglio 2020 recante “Spese di 
organizzazione tecnica ed attuazione per lo svolgimento contemporaneo del referendum 
popolare confermativo, delle elezioni suppletive del Senato della Repubblica e delle elezioni 
regionali e amministrative del 20 e 21 settembre 2020-Disciplina dei reparti”, che, al paragrafo 
2-Spese dei comuni rimborsabili dallo Stato, lett. c) Spese per assunzione di personale a tempo 
determinato, prevede che: 

“Qualora il Comune non riesca a fronteggiare le particolari esigenze connesse alle consultazioni in parola 
con il personale in servizio e con il ricorso al lavoro straordinario, potrà procedere alla stipula di contratti 
individuali per l’assunzione di personale a tempo determinato, relativamente al periodo strettamente 
necessario ai cennati adempimenti, tenuto conto che la relativa spesa non grava sul bilancio comunale, in 
quanto rimborsata da questo Ministero, Pertanto, dette assunzioni non sono soggette ai vincoli assunzionali 
previsti dalla normativa vigente per gli enti non in regola con l’obbligo di riduzione della spesa di personale 
ex commi 557 e 562 dell’articolo 1 della legge 27/12/2006, n. 296 (legge finanziaria 2007), e, quindi al limite 
del 50% della spesa sostenuta per l’anno 2009, previsto dall’art. 9, comma 28, del decreto-legge 31/05/2010, 
n. 78, convertito, con modificazioni dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e s.m.i.”; 

Richiamata la delibera di GC n. 73 del 21/09/2020 avente ad oggetto “Pulizia seggi e aree 
pertinenziali – Referendum Costituzionale del 20 e 21 settembre 2020. Atto di indirizzo”; 
Accertato che non vi è personale dipendente da autorizzare ad effettuare l’allestimento e la pulizia 
dei seggi elettorali e aree pertinenziali; 
Rilevato che necessità di provvedere all’allestimento dei seggi elettorali per il regolare svolgimento 
delle Elezioni Referendarie del 20 e 21 settembre 2020; 
Considerato che il Sig. LE FOSSI Cosimo, (… OMISSIS), ha dichiarato la propria disponibilità; 
 

D E T E R M I N A 
 

     La premessa è parte integrante del presente provvedimento. 



Di disporre che le operazioni di allestimento, della pulizia dei seggi e delle aree pertinenziali e 
quanto altro necessario per lo svolgimento del Referendum Costituzionale del 20 e 21 settembre 
2020 venga effettuata dal Sig. LE FOSSI Cosimo, (    OMISSIS); 
Di dare atto che: 
dette assunzioni non sono soggette ai vincoli assunzionali previsti dalla normativa vigente per gli 
enti non in regola con l’obbligo di riduzione della spesa di personale ex commi 557 e 562 
dell’articolo 1 della legge 27/12/2006, n. 296 (legge finanziaria 2007), e, quindi al limite del 50% 
della spesa sostenuta per l’anno 2009, previsto dall’art. 9, comma 28, del decreto-legge 31/05/2010, 
n. 78, convertito, con modificazioni dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e s.m.i.;  
il servizio dovrà essere svolto nel periodo dal 22/09/2020 al 25/09/2020; 
il compenso per la prestazione è pari a € 368,85 lordi ad operatore; 
Di impegnare la somma complessiva lorda di € 368,85 sul capitolo 10 del bilancio finanziario 
2020/2022, esercizio provvisorio 2020; 
Di pubblicare il presente atto ai sensi della Legge 26 febbraio 2010, n. 25 nel rispetto del D.L. n.196 
del 2003 
Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 
quanto di competenza; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Dott.ssa Maria Teresa LAINO 



 
VISTO DI REGOLARITÀ FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000, si appone alla presente determinazione il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 

Lì, 21/09/2020 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dr. M. NARDI 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 28/09/2020 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

Lì, 28/09/2020 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                        F.to: Dott.ssa Maria Teresa LAINO 

                                                                                                                                                 
                                                                                                
 

                                           
Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
 

 

 
 

 


